
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  ART. 20 L. 67/88. LAVORI DI COMPLETAMENTO 
IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDI E CENTRALIZZAZIONE ALLARMI, 
COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA E 
SEGNALETICA, ADEGUAMENTO QUADRI ELETTRICI E LINEE DI 
DISTRIBUZIONE PRINCIPALI PRESSO P.O. DI DOMODOSSOLA  
(INTERVENTO FINANZIATO CON DGR 2-3900 DEL 08/09/2016) – 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI 
FINANZIARI TRA REGIONE PIEMONTE E ASL VCO ED ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Dirigente/Funzionario: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOS Tecnico e 
Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“Premesso che:
 con D.G.R. n. 2-3900 del 08/09/2016 “Programma di investimento ex art. 20 Legge 

67/88 - Adeguamento normativa antincendio - Risorse assegnate con Delibera CIPE 
n. 16 del 08/03/2013” sono stati attribuiti dall’ASL VCO € 380.000,00 al fine di 
provvedere alla messa a norma antincendio del Presidio Ospedaliero di 
Domodossola;

 con deliberazione n. 334 del 06/04/2018 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
tecnico/economica per il “Completamento impianti rilevazione incendio e 
centralizzazione allarmi e illuminazione di emergenza presso il P.O. di 
Domodossola”;

 con deliberazione n. 604 del 13/06/2018 è stato conferito allo studio professionale 
C.G.M. S.r.l. con a Domodossola l’incarico di progettazione esecutiva relativamente 
all’oggetto;

 con deliberazione n. 858 del 22/08/2018 si provvedeva all’approvazione del 
Progetto Esecutivo, consegnato in data 08/08/2018;

Richiamati inoltre i seguenti atti:
 Determinazione n. 827 del 23/08/2019, con la quale si è provveduto ad indire 

apposita procedura negoziata al fine dell’affidamento dei lavori di cui al suddetto 
Progetto Esecutivo;

 Determinazione n. 987 del 18/10/2019, con la quale si è provveduto ad affidare allo 
studio professionale C.G.M. S.r.l. l’incarico di direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza;

 Determinazione n. 993 del 18/10/2019, con la quale – a seguito di svolgimento 
della procedura negoziata – si è provveduto a disporre l’aggiudicazione dei lavori in 
favore della ditta Cadi dei F.lli Milasi S.r.l., con sede a Reggio Calabria;

 Determinazione n. 588 del 10/06/2021, con la quale si è provveduto 
all’approvazione di una perizia relativa ad opere di miglioramento tecnico-
funzionale, disponendo altresì la relativa ridefinizione del quadro economico;

 Determinazione n. 1123 del 20/10/2021, con la quale si è provveduto 
all’approvazione della Relazione sul Conto Finale, con Certificato di Regolare 
Esecuzione;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Vista la “Relazione Acclarante” i rapporti finanziari tra Regione Piemonte e ASL VCO, 
redatta dal Responsabile del Procedimento ed allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, dalla quale risulta che in relazione al finanziamento in oggetto 
sono state sostenute complessivamente spese per € 268.607,93, inferiori di € 111.392,07 
rispetto alla somma finanziata (per le quali si provvederà a presentare formale richiesta di 
utilizzo economie, a seguito di approvazione di specifico progetto di fattibilità);

Dato atto che ad oggi non sono state trasmesse alla Regione Piemonte richieste di 
erogazione riferite al suddetto finanziamento, e dunque occorre procedere alla richiesta di 
erogazione del saldo;

Rilevato che, unitamente alla trasmissione della “Relazione Acclarante” di cui alla 
presente deliberazione, verrà inviata una richiesta di erogazione a titolo di saldo pari a € 
268.607,93;

Si propone, alla luce di quanto sopra esposto l’approvazione della suddetta “Relazione 
Acclarante”, predisposta a cura del Responsabile del Procedimento.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di approvare la “Relazione Acclarante” i rapporti finanziari tra Regione Piemonte e ASL 
VCO in merito ai lavori di “Completamento impianto rilevazione incendi e centralizzazione 
allarmi, completamento illuminazione di emergenza e segnaletica, adeguamento quadri 
elettrici e linee di distribuzione principali presso il P.O. di Domodossola” (intervento 
finanziato con DGR 2-3900 del 08/09/2016 – risorse art. 20 L. 67/88), redatta dal 
Responsabile del Procedimento ed allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che la suddetta “Relazione Acclarante” accerta una spesa complessiva 
sostenuta pari ad € 268.607,93, inferiori di € 111.392,07 rispetto alla somma finanziata 
(per le quali si provvederà a presentare formale richiesta di utilizzo economie, a seguito di 
approvazione di specifico progetto di fattibilità);

3) di dare atto altresì che la suddetta “Relazione Acclarante” verrà formalmente 
trasmessa alla Regione Piemonte, unitamente alla Richiesta di erogazione del 
finanziamento a titolo di saldo;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) di dare atto altresì che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per 
l’Azienda;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 
24/01/1995 e s.m.i.

 



www regione piemonte it/

SOS TECNICO E COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE
Sede legale :Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)

Sede Operativa Omegna
Tel. 0323 868143  Fax 0323 868181

e-mail  tecnico@aslvco.it

Modulo R-A

Spett.le Regione Piemonte
Settore Politiche degli 

investimenti

Corso Regina Margherita 153/bis

10123 TORINO

R E L A Z I O N E    A C C L A R A N T E

i rapporti finanziari tra Regione Piemonte e ASL VCO

FONTI DI FINANZIAMENTO: ART. 20 L. 67/88

DGR 2-3900 del 08/09/2016

ENTE ATTUATORE: ASL VCO – VIA MAZZINI 117 – 28887 OMEGNA (VB)

TITOLO  INTERVENTO:  P.O.  DI  DOMODOSSOLA  –  COMPLETAMENTO  IMPIANTO

RILEVAZIONE  INCENDI  E  CENTRALIZZAZIONE  ALLARMI.  COMPLETAMENTO

ILLUMINAZIONE  DI  EMERGENZA  E  SEGNALETICA.  ADEGUAMENTO  QUADRI

ELETTRICI E LINEE DI DISTRIBUZIONE PRINCIPALI

CODICE INTERVENTO: 209_08_ANTINCENDIO

CODICE CUP: B66G19000280003

LOCALIZZAZIONE: DOMODOSSOLA

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO: € 380.000,00

ESTREMI DEL DECRETO MINISTERIALE: 07/05/2019 (codice NSIS 010.103028.C.002.01)

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

PIANO FINANZIARIO: 

Specifiche del Finanziamento Estremi dell'atto Importo [€]

Art. 20 L. 67/88 ANTINCENDIO – quota 

statale (95%)
DGR 2-3900 / 2016 361.000,00

Art. 20 L. 67/88 ANTINCENDIO – quota 

parte regionale (5%)
DGR 2-3900 / 2016 19.000,00

Altri Finanziamenti statali/regionali 0,00

altri finanziamenti: 

Alienazioni ….. 0,00

Donazioni 0,00

Fondi Aziendali 0,00

Totale altri finanziamenti: 0,00

Totale del piano finanziario 380.000,00

QUADRO ECONOMICO: 

Descrizione Importo [€]

Totale lavori 291.220,00

Oneri per la sicurezza 5.000,00

Spese generali e tecniche 40.289,60

Totale aggiornato 336.509,60

Somme a disposizione:

IVA 10 % sui lavori 29.622,00

IVA 22% su spese tecniche 8.863,71

Imprevisti ed arrotondamenti 5.004,69

Totale somme a disposizione 43.490,40

Totale complessivo del quadro economico 380.000,00

APPROVAZIONE DEL PROGETTO:
ASL VCO - in data 22/08/2018 con atto n° 658 (deliberazione)

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

CONTRATTO D’APPALTO:

Procedura di gara: appalto con procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 del D.Lgs. n.

50/2016 e  ss.mm.ii.,  mediante  consultazione  di  n.  10 operatori  economici  individuati  mediante

indagine  di  mercato  con  il  criterio  del  minor  prezzo  (determinazione  a  contrarre  n.  827  del

23/08/2019)

Aggiudicazione - ASLVCO  in data 18/10/2019 con atto n° 993 (determinazione dirigenziale) –

CIG 800855115B

Impresa affidataria: Cadi dei F.lli Milasi S.r.l. con sede a Reggio Calabria

Importo complessivo di € 204.019,75 oltre IVA, comprensivi di oneri per la sicurezza

Ribasso di gara del 31.66%

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE:

Descrizione Importo [€]

Totale lavori a seguito dell’aggiudicazione 199.019,75

Oneri per la sicurezza 5.000,00

Spese generali e tecniche 40.289,60

Totale aggiornato 244.309,35

Somme a disposizione:

Ribasso di gara (31,66%) 92.200,25

IVA 10 % sui lavori 20.401,98

IVA 22 % su spese generali e tecniche 8.863,71

Imprevisti e arrotondamenti 5.004,69

IVA su ribasso lavori 9.220,02

Totale somme a disposizione 135.690,65

Totale complessivo del quadro economico 380.000,00

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

PERIZIA SUPPLETIVA O DI VARIANTE

PERIZIA N° 1

MOTIVAZIONE DELLA PERIZIA: Necessità di realizzare alcuni interventi di miglioramento

tecnico  funzionale,  non  prevedibili  in  fase  di  progetto,  restando  nell’ambito  dell’importo

progettuale (utilizzo del ribasso d’asta)

Estremi dell’Atto di approvazione della perizia: 
(ASL VCO) – determinazione n. 588 del 10/06/2021

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1:

Descrizione Importo [€]

Totale lavori a seguito dell’aggiudicazione (comprensivi di interventi di 

miglioramento tecnico funzionale)
208.970,74

Oneri per la sicurezza 5.000,00

Spese generali e tecniche 36.192,00

Totale aggiornato 250.162,74

Somme a disposizione:

Ribasso di gara (31,66%) 92.200,25

IVA 10 % sui lavori 20.401,98

IVA 22 % su spese generali e tecniche 8.863,71

Imprevisti e arrotondamenti 5.004,69

IVA su ribasso lavori 9.220,02

Totale somme a disposizione 135.690,65

Totale complessivo del quadro economico 380.000,00

CONTRATTO D’APPALTO DELLA PERIZIA:
Atto di sottomissione approvato con la citata determinazione n. 588/21 e sottoscritto in data 

14/06/2021

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

PIANO CRONOLOGICO DI ATTIVAZIONE DELL’INTERO INTERVENTO:

� Consegna dei lavori: 13/02/2020, come risulta da apposito verbale;

� Inizio  effettivo  dei  lavori:  14/07/2020,  come  risulta  da  apposita  dichiarazione  (causa  il

verificarsi delle impreviste circostanze di cui alla diffusione del virus Covid-19);

� Tempo stabilito per l’esecuzione dei lavori: gg 300 naturali e consecutivi, decorrenti dalla

data di inizio lavori;

� Sospensione e ripresa lavori: dal 23/04/2021 al 20/06/2021, per redazione e approvazione

della perizia di variante;

� Scadenza del tempo utile per i lavori: 07/07/2021 (gg 359)

� Ultimazione dei lavori: 06/07/2021, come accertato da regolare certificato;

� Stato finale dei lavori: redatto in data 28/09/2021

� Certificato di regolare esecuzione: redatto e sottoscritto in data 30/09/2021

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

Spese tecniche:

� Incarico  di  progettazione  esecutiva,  conferito  in  data  13/06/2018  con  deliberazione  n.

604/18 a seguito di svolgimento di procedura negoziata → aggiudicatario: ditta C.G.M. S.r.l.

con  sede  a  Domodossola  (VB)  per  un  importo  pari  a  €  9.846,00  oltre  IVA  (CIG

Z3D24C2D4D);

� Incarico di direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza, conferito in data

18/10/2019 con determinazione n. 987/19 a seguito di svolgimento di procedura negoziata

→ aggiudicatario: ditta C.G.M. S.r.l., con sede a Domodossola (VB) per un importo pari a €

17.400,00 oltre IVA (CIG Z9E2A4DCB5)

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

ELENCO DELLE RICHIESTE DI LIQUIDAZIONI: 

QUOTA PARTE REGIONALE

Riferiti al 5% Importo [€]

19.000,00

Tipologia di spesa
Dati fattura

Impresa
Importo [€] Data Numero

Incarico di progettazione 

esecutiva 
12.012,12 17/10/2018 FATTPA 12-18 C.G,M. S.r.l.

Incarico di direzione lavori, 

contabilità e coord. sicurezza 

(quota parte)

6.987,88 30/09/2021 FATTPA 3-21 C.G.M. S.r.l.

Totale 19.000,00

QUOTA STATALE 

Riferiti al 95% Importo [€]

249.607,93

Tipologia di spesa
Dati fattura

Impresa
Importo [€] Data Numero

Incarico di direzione lavori, 

contabilità e coord. sicurezza 

(quota parte)

14.240,12 30/09/2021 FATTPA 3-21 C.G.M. S.r.l.

Anticipazione lavori 44.884,35 27/11/2020 95/FE Cadi dei F.lli Milasi S.r.l.

SAL n. 1 67.859,00 30/11/2020 96/FE Cadi dei F.lli Milasi S.r.l.

SAL n. 2 76.516,00 14/04/2021 39/FE Cadi dei F.lli Milasi S.r.l.

Stato finale 46.108,46 16/11/2021 123/FE Cadi dei F.lli Milasi S.r.l.

Totale 249.607,93

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO:
La spesa complessiva effettivamente sostenuta è di € 268.607,93.

Quadro riassuntivo dell’intervento Importo [€]

Importo del finanziamento (A) 380.000,00

Ulteriore importo complessivo erogato dalla Regione 0,00

Ulteriore importo complessivo da altri finanziamenti 0,00

Importo complessivo dell’intervento (B) 268.607,93

Differenza degli importi [(B) - (A)] 111.392,07

Da quanto sopra, risulta che tale importo è inferiore di € 111.392,07 a quello del progetto, per la 

quale si richiederà utilizzo di economia di spesa.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In data 30/09/2021 è stato redatta e sottoscritta una Relazione sul conto Finale con Certificato di 

Regolare Esecuzione, ai sensi della normativa vigente.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

a) che l’Ente/Azienda ASL VCO ha provveduto all’esecuzione dei lavori in oggetto;

b) che è stato regolarmente eseguito il progetto approvato;

c) che l’importo complessivamente sostenuto risulta congruo ed ammissibile;

d) che sul finanziamento regionale sono stati complessivamente erogati € 0,00

e) che sul finanziamento statale, sono stati complessivamente erogati € 0,00

f) che, a saldo, restano da liquidare € 268.607,93

Richiamato quanto precedentemente esposto ed a seguito degli accertamenti effettuati con risultato

favorevole,  il  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Mario  Mattalia,  confermando  che  le  opere

sopraindicate sono collaudabili,

A C C E R T A

nell’importo di  € 268.607,93 la spesa complessivamente sostenuta dall’Azienda ASL VCO per i

lavori  specificati  in  oggetto  e  che  si  può  corrispondere  al  Soggetto  Beneficiario  ASL VCO il

finanziamento assegnato di  € 268.607,93 come stabilito dalla  DGR 2-3900 del  08/09/2016 (dei

quali € 19.000,00 a titolo di quota regionale ed € 249.607,93 a titolo di finanziamento statale)

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033



www regione piemonte it/

C E R T I F I C A

che l’opera in relazione agli obiettivi prefissati nel documento di programmazione e finanziamento 

dell’intervento in oggetto indicato risulta essere funzionale e funzionante; 

a) che  l’importo  iniziale  complessivo  dell’intervento  riferito  al  quadro  economico  è  di  €

380.000,00;

b) che l’importo del finanziamento statale assegnato è di € 361.000,00;

c) che l’importo della quota regionale assegnata è di € 19.000,00;

d) che l’importo della spesa complessivamente sostenuta è di € 268.607,93;

e) che l’importo totale delle richieste di liquidazione già trasmesse è di € 0,00;

f) che l’importo a saldo da liquidare è di € 268.607,93, da richiesto con il relativo “Modulo B-

R”;

g) che l’economia accertata risulta essere di € 111.392,07.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Mario Mattalia

Referente della pratica: 

Dr. Luca Bonavia

tel.: 0323/868368

e-mail: tecnico@aslvco.it 

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

P I /C d Fi 00634880033


		2023-05-31T17:23:42+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-31T17:33:39+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-31T17:45:28+0000
	Chiara Serpieri




